
 19

1.4. Věková struktura cizinců 

 

Níže uvedené grafy ukazují rozdílnost věkové struktury obyvatelstva ČR a cizinců. Věková 
struktura cizinců odrážela zejména skutečnost, že naprostá většina těchto osob (88 %) se nacházela   
v produktivním věku (15 - 64 let), což do značné míry souviselo s častým ekonomickým motivem 
migrace. Pro srovnání osoby v produktivním věku tvořily v populaci ČR téměř o 20 procentních bodů 
méně, tedy 70 %. V souladu s rostoucí délkou pobytu cizinců (např. cizinci s vietnamským státním 
občanstvím) pak postupně vzrůstal v populaci cizinců podíl dětské složky - ta byla v populaci ČR 
zastoupena 15 % osob, v populaci cizinců pak 9 % osob. Odlišné věkové rozložení se prokázalo 
taktéž v kategorii osob nad 65 let, která byla u cizinců zastoupena 3 %, v populaci ČR pak 14 % osob 
(údaje k 31. 12. 2005). 
 

 

 Specifičnost věkové struktury cizinců spočívající v dominanci osob v produktivním věku           
a v postupném nárůstu dětské složky populace bylo možno sledovat rovněž před rokem 2005. Např.     
v roce 2000 se v produktivním věku nacházelo více jak 88 % všech cizinců s délkou pobytu nad 1 rok, 
7,6 % těchto cizinců bylo ve věku 0-14 let, 3,5 % cizinců se nacházelo ve věku 65 a více let. (Pozn.: 
za rok 2000 (31. 12.) je k dispozici pouze údaj o cizincích s délkou pobytu v ČR přesahující dobu 
jednoho roku. Srovnatelnými údaji za rok 2005 (31. 12.) jsou tzv. cizinci s povolením k pobytu (tj. 
cizinci s trvalým, přechodným, dlouhodobým pobytem a přiznaným azylem, bez cizinců s vízem nad 
90 dnů), u nichž bylo zjištěno následující věkové rozložení: dětská složka - 8,9 %, osoby                      
v produktivním věku - 87,9 %, cizinci v postproduktivním věku - 3,1 %).  

Obdobné věkové rozložení cizinců bylo zjištěno ve většině krajů ČR. Výjimkou byly kraje na 
hranicích s Německem, tj. kraj Plzeňský, Karlovarský a Ústecký, které se od ostatních regionů 
odlišovaly vyšším zastoupením cizinců ve věku 0-14 let. Podíl dětí v kraji Plzeňském a Ústeckém 
dosahoval 11 %, v kraji Karlovarském až 17 % (ze všech usídlených cizinců v příslušném kraji). 
Navýšení podílu dětské složky v těchto krajích souviselo s relativně vysokým zastoupením cizinců      
s vietnamským, ukrajinským, případně slovenským a ruským státním občanstvím. Konkrétně 70 % 
všech dětí cizinců v Karlovarském kraji mělo vietnamské občanství, vyšší měrou byly zastoupeny 
rovněž děti s ruským a ukrajinským občanstvím. V kraji Plzeňském a Ústeckém děti s vietnamským 

Graf 9 : Věková struktura obyvatelstva ČR - 
31.12.2005 (Pramen: ČSÚ)

2,0 1,0 0,0 1,0 2,0

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

Podíl na celku
Muži ženy

Věk

Graf 10 : Věková struktura cizinců v ČR - 
31.12.2005 (Pramen: ŘS CPP ČR)

2,0 1,0 0,0 1,0 2,0

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

trvalý poby t

přechodný , dlouhodobý pobyt
víza nad 90 dnů

Muži Ženy

Věk



 20

občanstvím představovaly přibližně polovinu všech dětí cizinců v těchto krajích, vysoce byly 
zastoupeny i děti s ukrajinským a slovenským občanstvím.  

Posledním odlišujícím se krajem, tentokráte v podílu postproduktivní složky populace, byl kraj 
Moravskoslezský. Cizinci starší 65 let zde tvořili 7 % všech cizinců v kraji usídlených, přibližně 
polovinu těchto osob tvořili cizinci s polským občanstvím, mezi osobami staršími 65 let byli vyšší 
měrou zastoupeni také cizinci s občanstvím slovenským a bulharským.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


